Cum enim fuisse Dei beneficio vocatus ad Missionum ministerium pro adjuvandis Populis per rura dispersis, iisque potissimum qui spiritualibus magis destituantur auxiliis, visa mihi ad hoc fuit necessaria scientia plusquam mediocris Rerum Moralium, quae tum ad instruendas, tum ad regendas Animas esset accomodata. Qua de re tam pro mea, quam pro Juvenum nostrae Sodalitatis intelligentia opportunum duxi Opiniones probabiores, utilioresque ad Animarum salutem seligere. Cumque plurimis per plures annos relectis Auctoribus tam benignae, quam rigidae sententiae, alios nimium benignitati indulgentes, alios nimium austeriori addicatos comperisset, operaे praetium me facturum credidi, si librum ederem qui medium viam tenens, sententias magis veritati consonas, magisque scitu necessarias ad conscientias dirigendas exponeret, atque, hac arrepta opportunitate multa in eo ad proxim pertinetia, quae Sacrarum Missionum exercitio didiceram, Fratribus meis committerem. Opus Deo juvante caepi, et absolvvi, proponendo mihi pro doctrinarum exponentiarum methodo Medullam P. Busembai Soc. Jesu, et absolutum typis mandavi; quod cum universe fuerit acceptum, rursusque debuerit publici juris fieri, in meliorem ordinem redigi, diligentius quibusdam doctrinis enucleatis, compluribus aliis adjectis, additisque insuper aliquibus Dissertationibus de Infallibilitate Definitionum Pontificarum, et de earundem supra Concilia Superioritate⁵⁸.

Cum praecipuum sit intentum nostrae minima Congregationis SS. Redemptoris Missionibus vacare, cumque Missionariorum exercitio necesario annexum sit munus conscientias Hominum instructionibus et Confessionibus dirigere, ideo plurimis ab hinc annis excogitavi Juventuti Sodalitatis nostrae librum de re morali tractantem tradere, qui medium inter alios aut nimis rigidos, aut nimis benignos viam teneret. Opus absolvvi, sed quia nimis festinanter fuit illud typis demandatum, ut aliis satisfacerem, mihi non satisfeci: plura enim in eo vel non bene excussa exciderunt, vel confuso ordine fuerunt exposita⁵⁹.

Si a estos párrafos añadimos el contexto completo en que aparecen, tendremos la sensación de que S. Alfonso intenta proyectar sobre la primera edición unas preocupaciones e inquietudes que no

⁵⁷ GAUDE, I, p. LVI: «Si autem observare vis, quodnam Systema tenendum ipse censeam circa moralium opinionum electionem, vide cap. 3, in *Tract. altero de Conscientia probabili*, pag. 7. n. 53 et seq. Vale». Esta frase está tomada de la edición octava si bien las ideas fundamentales del prefacio se hallan íntegramente en la segunda.

⁵⁸ S. ALFONSUS, *Theologia Moralis*. Editio secunda, Tomus I, Neapoli 1753, Beatisimo ac Sanctissimo Patri Benedicto XIV Pontifici Maximo, sin pag. En L. GAUDE, I, p. LII.

⁵⁹ S. ALFONSUS, l. c., Ad Lectorem. L. GAUDE, I, p. LV, donde se transcribe el texto de la segunda edición.

tenía cuando la entregó a la imprenta. El porqué de este cambio podemos verlo en la *Dissertatio scholastico-moralis pro usu moderato opinionis probabilis in concursu probabilitoris* (1749)⁶⁰ y en el *Lib. I, Tract. I De Conscientia, Cap. II De Conscientia dubia, Dubium II: Quid agendum cum conscientia speculative dubia?* de la segunda edición⁶¹. Teniendo en cuenta el proceso interior del Santo en su diario espiritual, tal vez pudiera decirse que es en este momento cuando convierte en problema científico la propensión escrupulosa que ya había superado a nivel personal. Desde esta perspectiva resulta sumamente interesante este comentario de F. Kuntz:

Anno insequenti (anno nempe 1749) S. Doctor evulgavit doctissimam disputationem, quam inscripsit: *Dissertatio scholastico-moralis pro usu moderato opinionis probabilis in concursu probabilitoris.* Cur hujus opusculi evulgationem ante tempus praenuntiamus in causa est brevis quaedam adnotatio quam B. Pater in sua (si ita loqui fas est) ephemeride his verbis inscripsit: « Ubbidienza. A' 24 Ottobre, Mgr. Falcoia che mi serva della probabile come fanno tanti. Di più D. Paolo [Cafaro] mi ha data l'ubbidienza di non pensarci più per scrupolo, scrupolizando. Ho fatto voto di far questa ubbidienza, oggi 13 Luglio 1748 ».

En igitur quae nostra sit hac in re conjectura: Cum Alphonsus, sicut ipse in uno ex suis opusculis nos edocet, ab initio ecclesiasticae suae institutionis, magistros probabilitistas nactus esset; et cum probabilitismus in neapolitanis scholis, sub Spinellio, adhuc doceretur (vide Sparan., *Memorie Storiche*, Tom. II, pag. 315) non est dubitandum quin, tametsi doctrina de probabilitismo ei tenenda videretur, metueret ne, per opusculi, quod componebat hoc anno, evulgationem, minus veram doctrinam in Ecclesia esset sparsurus. Atque hoc fuisse videtur, cur ad suae conscientiae moderatorem, Paulum Cafarum, de hoc suae conscientiae scrupulo scripserit, sciscitans utique an inchoatum opus esset continuandum. Et quoniam, sicut nostra fert conjectura, Cafarus, hac occasione, ei supra transcriptum responsum dedit, ipso die decimo tertio Julii, qui erat *sabathum* ante dominicam sextam post Pentecostem, speciali voto obtemperandi sui Moderatoris consilio sese adstrinxit. Lapsu temporis, idem scrupulus saepissime Beatum Patrem discruciat, ut in ejus ephemeride legitur; nec raro de revocando *suam sententiam* cum suis moderatoribus (sicut in eadem ephemeride constat) locutus est, cum Paulo nempe Cafaro et cum Andrea Villanio: tanta erat sancti viri ad conscientiae anxietates proclivitas, et tantus ejus timor, ne falsae doctrinae propagationi suffragaretur⁶².